
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 656 DEL 15/10/2019

OGGETTO: Sistema di Gestione Qualità (SGQ). Implementazione del sistema. Affidamento del
Servizio di consulenza specialistica.

IL PRESIDENTE

Vista la nota dell'Area Ingegneria del 17.09.2019 dalla quale si rileva che:

 la QGEST S.r.l. di Lecce, società incaricata di accreditare il SGQ (Sistema di Gestione Qualità)
adottato dall'Ente, ha rilasciato in data 08.07.2019 l’attestato di conformità ai requisiti della
norma UNI EN ISO 9001:2015 che consente al Consorzio di validare in house progetti di
importo compresi tra €. 1.000.000,00 e €. 20.000.000,00 (importo così elevato dall'art. 1, comma
20, lettera c), della legge n. 55 del 2019), ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive
modifiche ed integrazioni;

 nel corso delle visite ispettive svolte dalla stessa società, sono stati effettuati alcuni rilievi con
specifico richiamo a diverse prescrizioni da rispettare per l’accreditamento degli Organismi
operanti per la certificazione del SGQ, oltre ad alcune “non conformità”;

 pertanto per l'accreditamento la QGEST S.r.l. ha ritenuto necessario sottoporre il SGQ ad un
audit di follow up, come dalla stessa comunicato con nota acquisita al protocollo consortile n.
19526 del 12.09.2019, da tenersi entro l'08.11.2019;

 è pertanto necessario adottare con la massima tempestività alcuni adempimenti propedeutici e
necessari per la implementazione del SGQ, per la formulazione delle azioni correttive e per il
mantenimento dell’accreditamento del sistema;

Rilevato, altresì, dalla stessa relazione, che a causa della carenza delle risorse disponibili interne
alla struttura consortile e del breve lasso di tempo a disposizione per l’audit di follow up previsto
per l’08.11.2019, è necessario disporre di una specifica consulenza esterna che si ritiene possa
essere espletata in maniera ottimale dallo stesso tecnico redattore del sistema di gestione di qualità,
l’Ing. Lucia Anna Cantanna dello Studio di Consulenza e servizi Integrati di Ingegneria di Foggia;

Vista la nota del 09.09.2019, acquisita di protocollo consortile il 18.09.2019 al n. 19847 con la
quale il professionista in questione, interpellato nelle vie brevi, ha formulato una proposta
economica per l’importo complessivo di € 6.240,00, comprensivo di spese e contributo
previdenziale, (I.V.A. non applicata in quanto soggetto di regime forfettario. Legge 190/2014 e
s.m.), ritenuto congruo per tutte le attività da svolgere e nella stessa proposta elencate;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi in favore dello Studio di
Consulenza e servizi Integrati di Ingegneria dell’Ing. Lucia Anna Cantanna di Foggia per l’importo
suesposto;

Accertato che la spesa sarà imputata alla Missione 1, Programma 3, Macroaggregato 103, Capitolo
100 dell’esercizio finanziario 2019 presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità;

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,



DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
provvedimento, di affidare il servizio di consulenza specialistica per la implementazione del SGQ
(Sistema di Gestione Qualità) in favore dello Studio di Consulenza e servizi Integrati di Ingegneria
dell’Ing. Lucia Anna Cantanna di Foggia per l’importo complessivo di € 6.240,00, comprensivo di
spese e contributo previdenziale, (I.V.A. non applicata in quanto soggetto di regime forfettario.
Legge 190/2014 e s.m.).

La spesa sarà imputata alla Missione 1, Programma 3, Macroaggregato 103, Capitolo 100
dell’esercizio finanziario 2019 presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a
decorrere dal 16/10/2019.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


